⁴ In MSS., *lumen idem*.

⁵ Plures MSS., *mente*.

⁶ Am. et Er., *legitur*. Lov., *legetur*. Castigantur ex MSS.

non committunt, mundius vivere contra suos libros conantur. Sed quid agunt, cum eis dicitur, Aut purgate lumen, de quibus potueritis seminibus, ut nec illud recusetis, quod vos non facere asseritis; aut Manichaeum anathemate, qui cum dicit in omnibus seminibus esse partem Dei, et concubendo ligari; quidquid autem luminis, hoc est, ejusdem partis Dei ad escas Electorum pervenerit, manducando purgari: quid vobis suadeat videtis, et eum adhuc anathemare dubitatis? Quid agunt, inquam, cum hoc eis dicitur? Ad quas tergiversationes se convertunt, cum aut tam nefaria doctrina sit anathemanda, aut tam nefaria turpitudo facienda, in cujus comparatione jam illa omnia mala quae intolerabilia paulo ante commenrabam, eos de natura Dei dicere, quod necessitate oppressa sit ut bellum gereret, quod aut sempiterna ignorantia secura erat, aut sempiterno dolore et timore sollicita, quando sibi veniret corruptio commixtionis et vinculum aeternae damnationis, quod deinde gesto bello sic fuerit captivata, oppressa, polluta, quod post falsam victoriam sic futura sit in horribili globo in aeternum confixa et ab originis sue felicitate separata, tolerabilia videantur, cum per se ipsa, si considerentur, sustineri non possint?

CAPUT XI, VIII. — *Ora Augustinus pro Manichaeorum resipiscientia.* O magna patientia tua, Domine misericors et miserator, longanimis et multum misericors, et verax (*Psalm. cxii, 8*); qui facis oriri solem tuum super bonos et malos, pluis super justos et injustos (*Malachi. v, 45*); qui non vis mortem peccatoris, quantum ut revertatur et vivat (*Ezech. xxxiii, 41*);

qui partibus corripiens, das locum¹ penitentiae, ut relicta malitia credant in te, Domine (*Sep. xii, 2*); qui patientia tua ad penitentiam adducis, quanvis multi secundum duritiam cordis sui et cor imponitentes thesaurizent sibi iram in die ire et revelationis justi judicij tui, qui reddis unicuique secundum opera sua (*Rom. ii, 4-6*); qui in qua die conversus fuerit homo a nequitia sua ad misericordiam et veritatem tuam, omnes iniurias ejus oblivisceris (*Ezech. xviii, 21*): praesta nobis, dona nobis, ut per nostrum ministerium, quo exsecrabilem et nimis horribilem hunc errorem redargui voluisti, sicut jam multi liberi sunt, et alii liberentur, et sive per sacramentum sancti Baptismi tui, sive per sacrificium contributum spiritus et cordis contriti et humiliati (*Psalm. l, 19*), in dolore penitentiae, remissionem peccatorum et blasphemiarum suarum, quibus per ignorantiam te offendendunt, accipere mereantur. Tantum enim valet prepollens misericordia et potestas tua et veritas Baptismi tui, clavesque regni celorum in sancta Ecclesia tua, ut nec de illis desperandum sit, quanuidiu in hac terra per tuam patientiam vivunt, qui etiam scientes quantum malum sit talia de te sentire vel dicere, propter aliquam temporalis et terrena comoditatis consuetudinem vel adiectionem in illa maligna professione detinentur, si ad tuam ineffabilem bonitatem saltem increpati tuis correptionibus fuggiant, et omnibus carnalis vite illecebris celestem vitam aeternamque preponant².

¹ Editi, partis corripiens, dans locum. At MSS., partibus corripiens, das locum: ut in sacris Bibliis, Sap. cap. 12.

² In MSS. additur, amen.

IN SUBSEQUENTES SCRIPTIONES,

Vide lib. 2, cap. 10, Retractionum, tom. 1, col. 634, a verbis, Secundinus quidam, usque ad verba, Tua in me benevolentia. M.

SECUNDINI MANICHAEI

EPISTOLA AD AUGUSTINUM.

Manichaei doctrinam commendat tuereturque cum Catholicæ fidei reprehensione, indigne ferens quod eam scriptis oppugnet Augustinus, quem a Manicheo timore quodam et honoris cupiditate defecisse insimulat, atque ut ad illius sectam tandem redeat, exhortatur.

1. Habeo¹ et ago gratias ineffabili ac sacratissima Majestati, ejusque primogenito omnium luminum regi Jesu Christo, habeo gratias et supplex sancto refero Spiritui, quod dederint probuerintque occasionem, qua ego securus salutarem tuam egregiam Sanctificationem, domine merito laudabilis et unice percolende.

Nec mirum: sunt enim ad omnia bona præstanda et ad omnia mala arcenda satis aptissimi, quiue tuam benevolentiam suis defendant propugnaculis, eripiantque ab illo malo, non quod nihil est, aut quod factione passionequa mortalium gignitur, sed quod patrum est ut veniat. Vx autem illi qui se eidem præ-

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Liber contra Secundinum in Belgicis codicibus olim frustra quæsius Lovaniensem cura, nunc a nobis reperiitus in Gallicano² Ms. optime nota, qui in abbacia S. Petri in valle Carbotensi asservatur, ejusque ope multis indecisis burgatus est.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.

¹ Apud Er. Iugd. Ven. et Lov. hoc est prænubulus Epistole Secundini ad Augustinum: Dominus me ito honorabilis atque laudabilis et unice per colendo Augustinum, Secundinus. Habeo, etc. M.